
 

NGHỊ QUYẾT 

Quy định chính sách đối với sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, nhà khoa học trẻ 

tài năng khi được tuyển dụng vào làm việc trong cơ quan, tổ chức, đơn vị 

trên địa bàn tỉnh Bến Tre 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE  

KHOÁ X  - KỲ HỌP THỨ      

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;  

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015;  

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành Văn bản quy 

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Nghị định số 179/2024/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2024 của 

Chính phủ quy định chính sách thu hút, trọng dụng người có tài năng làm việc 

trong cơ quan, tổ chức, đơn vị của Đảng Cộng sản Việt Nam, Nhà nước, Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội; 

Xét Tờ trình số……/TTr-UBND ngày … tháng … năm 2025 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc thông qua dự thảo Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ 

đối với sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, nhà khoa học trẻ tài năng khi tuyển dụng 

vào làm việc trong các cơ quan, tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập 

trên địa bàn tỉnh Bến Tre; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế-xã hội, Ban Pháp 

chế, Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến của Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại 

kỳ họp.  

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh  

Nghị quyết này quy định chính sách hỗ trợ đối với sinh viên tốt nghiệp xuất 

sắc, nhà khoa học trẻ tài năng sau khi được tuyển dụng vào làm việc tại các cơ 

quan Đảng, Mặt trận, Đoàn thể; các cơ quan, tổ chức hành chính Nhà nước, các 

đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Bến Tre (sau đây gọi tắt là các cơ 

quan, đơn vị). 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH BẾN TRE 

 

Số:         /2025/NQ-HĐND 

 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 
 

Bến Tre, ngày      tháng       năm 2025 

DỰ THẢO 1 



2 
 

 

Sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, nhà khoa học trẻ tài năng theo quy định tại 

khoản 2 Điều 4 của Nghị định số 179/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính 

phủ quy định chính sách thu hút, trọng dụng người có tài năng làm việc trong cơ 

quan, tổ chức, đơn vị của Đảng Cộng sản Việt Nam, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội sau khi được tuyển dụng vào làm việc 

tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh. 

Điều 3. Nguyên tắc áp dụng chính sách 

1. Các chính sách áp dụng thực hiện sau khi Nghị quyết có hiệu lực; được 

áp dụng một lần cho mỗi cá nhân khi thỏa mãn đầy đủ các điều kiện.  

2. Bảo đảm công khai, minh bạch, khách quan, đúng đối tượng, thẩm quyền 

trong thực hiện chính sách, phát huy vai trò của người đứng đầu của các cơ quan, 

đơn vị và địa phương. 

3. Căn cứ vào danh mục ngành, lĩnh vực, vị trí việc làm cần ưu tiên bố trí, 

sử dụng sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, nhà khoa học trẻ tài năng đã được Ủy ban 

nhân dân tỉnh phê duyệt, các cơ quan, đơn vị và địa phương ưu tiên bố trí biên chế 

để thực hiện. 

4. Hàng năm, tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị sử dụng sinh viên tốt nghiệp 

xuất sắc, nhà khoa học trẻ tài năng phải thực hiện đánh giá về kết quả công tác 

của đối tượng hưởng chính sách, trong đó phải thể hiện rõ ý kiến đề nghị tiếp tục 

hoặc thôi áp dụng chính sách đồng thời xin ý kiến của cấp ủy để trình cấp có thẩm 

quyền xem xét, quyết định việc tiếp tục hoặc thôi áp dụng chính sách theo quy 

định này đối với sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, nhà khoa học trẻ tài năng. 

5. Sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, nhà khoa học trẻ được thôi áp dụng chính 

sách đối với người có tài năng theo quy định tại Khoản 3 Điều 6 của Nghị định số 

179/2024/NĐ-CP của Chính phủ thì sẽ thôi hưởng chính sách hỗ trợ được quy 

định tại nghị quyết này. 

6. Trường hợp sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, nhà khoa học trẻ bị thôi áp 

dụng chính sách đối với người có tài năng theo quy định tại Khoản 3 Điều 6 của 

Nghị định số 179/2024/NĐ-CP của Chính phủ nhưng chưa phục vụ đủ thời gian 

công tác đã cam kết theo quy định của Nghị quyết này sẽ phải bồi hoàn toàn bộ 

kinh phí đã nhận. Khi phát sinh trường hợp đền bù kinh phí, Sở Nội vụ phối hợp 

với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện 

việc đền bù kinh phí theo quy định (nguyên tắc này áp dụng nếu chọn nội dung 

chính sách hỗ trợ theo phương án 1 tại Điều 4). 

Điều 4. Nội dung chính sách hỗ trợ 

Đề xuất 02 phương án: 

Phương án 1: Sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, nhà khoa học trẻ sau khi được 

tuyển dụng vào làm việc tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh, ngoài các chính 

sách hỗ trợ Trung ương quy định, sẽ được hỗ trợ kinh phí 01 lần như sau: 

- Tiến sĩ: 400 triệu; 



3 
 

 

- Bác sĩ, dược sĩ chuyên khoa cấp II: 300 triệu; 

- Đại học: 150 triệu. 

Phương án 2: Sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, nhà khoa học trẻ sau khi được 

tuyển dụng vào làm việc tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh, ngoài các chính 

sách hỗ trợ Trung ương quy định, sẽ được hỗ trợ thêm một khoảng kinh phí dựa 

trên việc đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ hàng năm. Trường hợp thời gian 

công tác sau khi tuyển dụng chưa đủ thực hiện đánh giá theo quy định thì sẽ nhận 

được hỗ trợ sau khi được thực hiện nhận xét, đánh giá của năm liền kề. Thời gian 

hỗ trợ trong vòng 05 năm, cụ thể như sau: 

1. Đối với năm công tác thứ nhất sau khi được tuyển dụng: 

- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 50 triệu đồng. 

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 30 triệu đồng. 

2. Đối với năm công tác thứ hai sau khi được tuyển dụng: 

- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 70 triệu đồng. 

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 50 triệu đồng. 

3. Đối với năm công tác thứ ba sau khi được tuyển dụng: 

- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 80 triệu đồng. 

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 60 triệu đồng. 

4. Đối với năm công tác thứ tư sau khi được tuyển dụng: 

- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 90 triệu đồng. 

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 70 triệu đồng. 

5. Đối với năm công tác thứ năm sau khi được tuyển dụng: 

- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 100 triệu đồng. 

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 80 triệu đồng. 

Điều 5. Điều kiện để hưởng chính sách 

- Đối với Phương án 1:  

Sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, nhà khoa học trẻ tài năng được hưởng chính 

sách hỗ trợ theo quy định này khi đáp ứng các điều kiện sau: 

1. Có phẩm chất đạo đức tốt; có đủ sức khoẻ để hoàn thành tốt nhiệm vụ; 

2. Được tuyển dụng vào làm việc tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh 

Bến Tre; 

3. Có cam kết phục vụ tại cơ quan, đơn vị, địa phương trong thời gian 05 

năm sau khi được tuyển dụng. 

4. Được cơ quan có thẩm quyền quyết định áp dụng chính sách đối với 

người có tài năng. 



4 
 

 

- Đối với Phương án 2:  

Sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, nhà khoa học trẻ tài năng được hưởng chính 

sách hỗ trợ theo quy định này khi đáp ứng các điều kiện sau: 

1. Có phẩm chất đạo đức tốt; có đủ sức khoẻ để hoàn thành tốt nhiệm vụ; 

2. Được tuyển dụng vào làm việc tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh 

Bến Tre; 

3. Được cơ quan có thẩm quyền quyết định áp dụng chính sách đối với 

người có tài năng. 

Điều 6. Đề nghị hưởng chính sách 

Sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, nhà khoa học trẻ sau khi được tuyển dụng 

vào làm việc tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Bến Tre thì cơ quan, đơn vị 

có thẩm quyền trực tiếp quản lý công chức, viên chức lập đề nghị hưởng trợ cấp 

gửi về Sở Nội vụ (Khối Nhà nước), Ban Tổ chức Tỉnh uỷ (Khối Đảng, Mặt trận 

tổ quốc, đoàn thể) để Sở Nội vụ, Ban Tổ chức Tỉnh uỷ thẩm định, trình Uỷ ban 

nhân dân tỉnh phê duyệt danh sách đối tượng được hưởng chính sách và gửi Sở 

Tài chính cấp kinh phí về đơn vị để cấp cho đối tượng được hưởng trợ cấp. 

Văn bản đề nghị, gồm: 

- Văn bản đề nghị hưởng chính sách của cơ quan, đơn vị; 

- Đơn xin hưởng chính sách của cá nhân thuộc đối tượng hưởng chính sách; 

- Bản cam kết của cá nhân (đối với trường hợp hỗ trợ theo phương án 1); 

- Bản sao (có chứng thực) quyết định tuyển dụng vào công chức hoặc viên 

chức; 

- Bản sao (có chứng thực) văn bằng chuyên môn nghiệp vụ. 

Điều 7. Kinh phí thực hiện 

1. Đối với các cơ quan Đảng, Mặt trận, Đoàn thể; cơ quan, tổ chức hành 

chính Nhà nước: Kinh phí hỗ trợ do ngân sách nhà nước cấp. 

2. Đối với các đơn vị sự nghiệp công lập: 

a) Đối với đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo chi thường xuyên và chi 

đầu tư; đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo chi thường xuyên: Kinh phí hỗ trợ 

từ nguồn thu hoạt động sự nghiệp của đơn vị, các nguồn quỹ tại đơn vị và nguồn 

thu hợp pháp khác. 

b) Đối với đơn vị sự nghiệp công lập do ngân sách nhà nước đảm bảo một 

phần chi thường xuyên: Kinh phí hỗ trợ từ nguồn thu hoạt động sự nghiệp của 

đơn vị, nguồn ngân sách nhà nước cấp và nguồn thu hợp pháp khác.  

c) Đối với đơn vị sự nghiệp công lập do ngân sách nhà nước đảm bảo chi 

thường xuyên: Kinh phí hỗ trợ do ngân sách nhà nước cấp. 

Điều 8. Tổ chức thực hiện 



5 
 

 

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh 

a) Tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết. 

b) Xác định cụ thể những ngành, lĩnh vực cần ưu tiên bố trí sinh viên tốt 

nghiệp xuất sắc, nhà khoa học trẻ tài năng. 

c) Đảm bảo kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ tại Nghị quyết này. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân 

dân tỉnh, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện 

Nghị quyết. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - 

xã hội tỉnh tuyên truyền và tham gia giám sát thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre khóa X kỳ họp 

thứ   thông qua ngày    tháng   năm 2025, có hiệu lực từ ngày    tháng    năm 2025./.                   

Nơi nhận: 

- Bộ Nội vụ; 

- Đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Bến Tre; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Đại biểu HĐND tỉnh; 

- Ủy ban nhân dân tỉnh; 

- Ủy ban MTTQVN tỉnh;  

- Các tổ chức CT-XH tỉnh; 

- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh; 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Các Sở, ban, ngành tỉnh;  

- Đài PT-TH tỉnh; Báo Đồng Khởi;  

- Trang TTĐT HĐND tỉnh; Cổng TTĐT tỉnh; 

- Phòng CT HĐND tỉnh; 

- Lưu: VT. 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hồ Thị Hoàng Yến 

 

 

 

 



 

 

 


